ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 004 AO EDITAL Nº 164/DE-DET/2023 – PARA INGRESSO

NOS COLÉGIOS MILITARES DE PORTO ALEGRE E SANTA MARIA PARA O

ANO LETIVO DE 2024 - RETIFICADO

O Diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo com os

regramentos previstos no EDITAL Nº 164/DE-DET/2023, em consonância com os princípios

que regem a administração pública, DIVULGA o gabarito do Exame Intelectual do Processo

Seletivo de Admissão nos Colégios Militares de Porto Alegre (CMPA) e Santa Maria (CMSM)

para o ano letivo de 2024:

Gabarito 6º ANO

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 D 6 E 1 A 6 B

2 B 7 A 2 C 7 A

3 C 8 B 3 B 8 D

4 C 9 D 4 E 9 D

5 E 10 B 5 B 10 D

 Gabarito 7º ANO

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 C 6 D 1 D 6 B

2 B 7 E 2 C 7 B

3 A 8 A 3 C 8 A

4 C 9 C 4 B 9 D

5 D 10 D 5 B 10 E

Gabarito 8º ANO

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 C 6 E 1 C 6 C

2 B 7 B 2 C 7 E

3 C 8 D 3 D 8 A

4 B 9 B 4 C 9 C

5 C 10 B 5 B 10 A

Gabarito 9º ANO

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 B 6 D 1 C 6 D

2 C 7 C 2 A 7 A

3 C 8 A 3 C 8 A

4 D 9 E 4 B 9 B

5 B 10 B 5 C 10 B

As questões retificadas foram objetos de recursos pelos candidatos e foram

reanalisadas pelo Diretor Interino do Departamento de Ensino.

Quartel em Porto Alegre, 13 de dezembro de 2023.

Jorge DIRCEU Abreu Silva Filho- Ten Cel QOEM

Diretor Interino do Departamento de Ensino